АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  31.08.2016

                                     № 190

  г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
Об утверждении положения

о секторе по физической культуре, спорту и туризму

Администрации города Новошахтинска

В соответствии с распоряжением Мэра города от 29.06.2007 № 381 «Об утверждении Регламента работы Администрации города» и распоряжением Администрации города от 04.05.2016 № 70 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения положений о структурных подразделениях Администрации города Новошахтинска и Положения о порядке разработки и утверждения должностной инструкции муниципального служащего Администрации города Новошахтинска»:

1. Утвердить положение о секторе по физической культуре, спорту и туризму Администрации города Новошахтинска согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Начальнику сектора по физической культуре, спорту и туризму Администрации города Стрелкову В.Ю. определить должностные обязанности и персональную ответственность специалистов сектора по физической культуре, спорту и туризму Администрации города, распределить функциональные обязанности между ними в соответствии с должностными инструкциями по замещающим должностям.

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Мэр города                                                                                                     И.Н. Сорокин

Распоряжение вносит

сектор по физической культуре,
спорту и туризму Администрации города

Приложение

к распоряжению
Администрации города

от 31.08.2016 № 190
ПОЛОЖЕНИЕ

о секторе по физической культуре, спорту и туризму

Администрации города Новошахтинска

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Сектор по физической культуре, спорту и туризму Администрации города Новошахтинска (далее – сектор) является структурным подразделением Администрации города.

1.2. Положение о секторе утверждается распоряжением Администрации города.

1.3. Сектор создан на основании решения Новошахтинской городской Думы от 29.03.2012 № 332 «О реорганизации отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новошахтинска».

1.4. Работа сектора координируется заместителем Главы Администрации города по социальным вопросам.

1.5. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законами, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.6. Сектор имеет печать и штамп со своим наименованием.

2. Задачи

2.1. Обеспечение условий для развития на территории города Новошахтинска  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

2.2. Создание условий и развитие  детско-юношеского спорта для подготовки спортивного резерва города Новошахтинска.

2.3. Обеспечение участия сборных команд города Новошахтинска в официальных областных, всероссийских и международных соревнованиях.

2.4. Развитие сети муниципальных учреждений  спортивной направленности.

2.5. Информационное обеспечение жителей города Новошахтинска в сфере физической культуры и спорта.

2.6. Формирование и реализация кадровой политики в сфере физической культуры и спорта.  Развитие системы целевой подготовки и переподготовки кадров в рамках текущей и перспективной потребности физической культуры и спорта в городе Новошахтинске. Организация подготовки, повышения квалификации, аттестации тренерско-преподавательского состава и руководящих работников, сотрудников сектора и подведомственных учреждений, социальная поддержка работников отрасли.

3. Функции и муниципальные услуги

Сектор в соответствии с поставленными задачами и возложенными на него полномочиями осуществляет  следующие основные функции:

3.1. Определяет основные задачи и направления развития физической культуры, спорта и  туризма с учетом местных условий и возможностей, разрабатывает проекты местных программ развития физической культуры, спорта и туризма, реализует такие программы.

3.2. Разрабатывает и реализует календарные планы официальных физкультурных  мероприятий, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Новошахтинска сроком на один год.

3.3. Осуществляет популяризацию физической культуры и спорта среди различных групп населения.

3.4. Организует и проводит городские официальные физкультурные  и спортивные мероприятия, а также организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства граждан.

3.5. Содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории города Новошахтинска официальных физкультурных и спортивных мероприятий.

3.6. Создает условия для бесплатных занятий физической культурой и спортом молодежи,  малообеспеченных семей, детей-сирот и инвалидов.

3.7. Внедряет физическую культуру и спорт в режим труда, учебы и отдыха различных групп населения.

3.8. Организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние физической культуры и спорта в городе Новошахтинске, и предоставляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3.9. Формирует и готовит муниципальные сборные команды и обеспечивает их участие в региональных и иных спортивных соревнованиях.

3.10. Организует медицинское обеспечение официальных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования.

3.11. Создает условия для повышения  квалификации организаторов, ведущих на добровольной основе работу в  области физической культуры и спорта.

3.12. Организует совместно с физкультурно-спортивными организациями, в том числе физкультурно-спортивными объединениями инвалидов, спортивную работу с лицами, имеющими ограниченные физические возможности, создает адаптивные детско-юношеские спортивные школы, детско-юношеские клубы физической подготовки, отделения адаптивного спорта в спортивных школах и клубах, иных физкультурно-спортивных организациях, готовит спортсменов с ограниченными физическими возможностями.

3.13. Определяет, совместно с Управлением образования Администрации города Новошахтинска, потребности в специалистах физической культуры и спорта и лечебной физической культуры.

3.14. Награждает победителей и призеров городских соревнований, работников физической культуры и спорта.

3.15. Предоставляет в установленном порядке документы в министерство по физической культуре и спорту Ростовской области для присвоения спортивных разрядов, званий и наград.

3.16. Осуществляет координацию работы объединений, предприятий, учреждений, организаций, учебных заведений, детско-юношеских спортивных школ, детско-юношеских клубов физической подготовки, спортивных клубов, спортсооружений, находящихся на территории города, независимо от их формы собственности и ведомственной принадлежности по вопросам, входящим в компетенцию сектора.

3.17. Осуществляет пропаганду в средствах массовой информации здорового образа жизни, информирует население города о деятельности в сфере реализации городских программ развития физической культуры и спорта.

3.18. Формирует эффективную систему решения социально-экономических задач развития спортивной отрасли  города Новошахтинска путем разработки и реализации городских целевых программ.

3.19. Создает благоприятные условия для занятий физической культурой и спортом детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из малоимущих семей, престарелых лиц и лиц с ограниченными физическими возможностями. Создает условия вовлечения  детей и молодежи  в регулярные занятия физической культурой и спортом. Создает условия для работы с одаренными детьми и участвует в осуществлении адресной социальной поддержки детей, имеющих повышенную мотивацию к спортивным достижениям.

3.20. Создает условия и осуществляет подготовку наиболее талантливых спортсменов в составы сборных команд города Новошахтинска, готовит резерв в составы сборных команд Российской Федерации.

3.21. Организует и проводит физкультурные и спортивные мероприятия в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

3.22. Осуществляет  профилактику терроризма и экстремизма.

3.23. Сектор не оказывает муниципальные услуги гражданам и организациям.

4. Права

Сектор для осуществления своих функциональных обязанностей имеет право:

4.1. Контролировать исполнение законодательных и нормативных актов в области физической культуры, спорта и туризма. Сектору подконтролен процесс физического воспитания и занятий спортом и туризмом, осуществляемый организациями, учреждениями и лицами независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности.

4.2. Проверять работу объединений, предприятий, учреждений, организаций и учебных заведений, физкультурно-спортивных обществ, федераций и клубов по видам спорта и туризма и иных объединений граждан физкультурно-спортивной и туристской направленности, находящихся на территории города Новошахтинска, по вопросам, входящим в компетенцию сектора.

4.3. Получать в установленном порядке от местных органов государственного управления, министерств и ведомств, общественных организаций, а также от юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной подчиненности информацию по вопросам, входящим в компетенцию сектора.

4.4. Обеспечивать экипировку спортсменов, входящих в сборные команды города, Ростовской области.

4.5. Осуществлять рекламно-информационную деятельность по вопросам физической культуры, спорта и туризма.

4.6. Изучать и обобщать положительный опыт организаций в сфере физической культуры, спорта и туризма в городе Новошахтинске.

4.7. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Структура и руководство

5.1. Сектор возглавляет начальник сектора, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Мэром города.

5.2. Начальник сектора в своей деятельности подчинен и подотчетен Мэру города, заместителю Главы Администрации города по социальным вопросам.

5.3. Начальник сектора:

5.3.1. Организует работу сектора.

5.3.2. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Мэру города проекты правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции.

5.3.3. Рассматривает обращения граждан, ведет прием по вопросам, относящимся к компетенции сектора.

5.3.4. Решает иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск» и иными муниципальными правовыми актами.

5.4. В период временного отсутствия  начальника сектора его должностные обязанности исполняет главный специалист сектора.
6. Ответственность

6.1. Начальник сектора несет персональную ответственность за выполнение возложенных на сектор задач и осуществление им своих функций.

6.2. Главный специалист сектора несет ответственность за выполнение служебных обязанностей в пределах своей должностной инструкции.

Управляющий делами

Администрации города                                                                          Ю.А. Лубенцов